
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 452 del 12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Incarico al Dott. Giorgio Arrabito per visite mediche per  beneficiari di n. 2 
Cantieri di Servizio. CIG: Z022B26F9A

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Dato atto che il Comune di Ragusa il 15 ottobre 2018, ha presentato, c/o l'Assessorato alla Famiglia 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, la Documentazione relativa alla richiesta di finanziamento per 
n. 2 "Programmi di lavoro" relativi ai cantieri di servizi approvati con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 365 del 12/10/18;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1294 del 06/08/2018 di approvazione del Bando per la 
selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Servizi destinati ad inoccupati o disoccupati ai 
sensi della Direttiva Assessoriale;
Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1425 del 14/09/2018 con la quale è stato approvato il 
bando per la riapertura dei termini disposta con Drettiva assessoriale n. 97/GAB del 30/08/2018;
Vista la determinazione Dirigenziale RG n. 1580 del 11/10/2018, di approvazione della graduatoria 
degli ammessi e gli elenchi degli esclusi dai programmi di lavoro;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 365 del 12/10/2018 di approvazione di n. 2 programmi di 
lavoro relativi ai Cantieri di Servizi destinati ad inoccupati o disoccupati ai sensi della Direttiva 
Assessoriale 26 Luglio 2013 a seguito del R.U.D.R/sev 2 del 16/05/2018;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 260 del 18/04/2019 relativa alla rettifica della deliberazione 
G.M. n. 365 del 12/10/2018 di approvazione di n. 2 programmi di lavoro relativi ai Cantieri di 
Servizi destinati ad inoccupati o disoccupati ai sensi della Direttiva assessoriale 26 Luglio 2013;



Pagina 2/4

Viata la nota prot. n. 54060 del 09/10/2019 di notifica dei Decreti istitutivi e di finanziamento dei 
cantieri di servizi di cui all'art. 15, comma 1 della L.re. 17 marzo 2016 n. 3 del Direttore Generale 
del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative di autorizzazione e finanziamento dei seguenti Cantieri di Servizio per i seguenti 
importo:
- D.D.G. n. 1613 del 04/06/2019 per il Cantiere n. 276/RG  € 58.688,43;
- D.D.G. n. 1614 del 04/06/2019 per il Cantiere n. 277/RG € 35.666,68;
Dato atto che la suddetta nota n. 54060 del 09/10/2019  riconosce al Comune di Ragusa 60 giorni di 
tempo a decorrere dal 10/12/2019 , per svolgere gli adempimenti necessari ad avviare l'inizio dei 
lavori;
Visto il D.Lgs del 09 aprile 2008 n. 81  recante disposizioni in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;
Vista la determinazione dirigenziale n. 729 del 26/04/2018 di conferimento incarico al dott. 
Arrabito Giorgio di Medico competende del lavoro presso il Comune di Ragusa per il periodo dal 1 
maggio 2018 al 30 aprile 2020;
Dato atto che il dott. Arrabito Giorgio, con nota prot. n. 142020  del  11/12/2019  si è reso 
disponibile ad effettuare le visite mediche per n. 35 soggetti impegnati nei due cantieri di servizio 
da avviare;
Dato atto che  così come previsto dal disciplinare d'incarico del medico del Comune di Ragusa, la 
spesa relativa alla visita medica ammonta ad € 30,00 per singolo lavoratore mentre la spesa relativa 
alla spirometria ammonta ad € 15,49 per singolo lavoratore per complessivi € 45,49 cadauno;
Tenuto conto
a) che i soggetti impegnati nei due cantieri saranno suddivisi nel seguente modo:
- n. 20 soggetti  nel Cantiere n. 276/RG  il cui costo per le visite mediche ammonta ad  € 909,8 già  
impegnato con Det. Dir n. 2528 del 08/11/2019 al cap. 1919/19 cod bil. 1.04-1.03.02.15.999 , imp. 
n. 1606/19;
- n. 15 soggetti nel Cantiere n. 277/RG il cui costo per le visite mediche ammonta ad  € 682,35  già 
impegnato con Det. Dir n. 2528 del 08/11/2019 al cap. 1919/19 cod bil. 1.04-1.03.02.15.999 , imp. 
n. 1607/19;
Dato atto che attraverso il SIMOG è stato generato per questo incarico lo smart CIG                         
n: Z022B26F9A;
Ritenuto pertanto opportuno affidare al Dott. Giorgio Arrabito l'incarico di cui al presente 
provvedimento;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

1) di affidare, al dott. Arrabito Giorgio l'incarico di effettuare le visite mediche per n. 35 soggetti 
impegnati nei due cantieri di servizio destinati ad inoccupati o disoccupati ai sensi della Direttiva 
assessoriale 26 Luglio 2013,  a seguito dei Decreti Regionali di finanziamento:
 - D.D.G. n. 1613 del 04/06/2019 per il Cantiere n. 276/RG  € 58.688,43;
 - D.D.G. n. 1614 del 04/06/2019 per il Cantiere n. 277/RG € 35.666,68;
che si espleteranno presso i Giardini Comunali di Ragusa;
2) di sub impegnare la spesa complessiva di € 1.592,15 già impegnata con Det. Dirigenziale n. 2528 
del 08/11/2019  al cap. 1919/19 cod bil. 1.04-1.03.02.15.999 anno 2019 così come di seguito 
indicato:
-  in quanto ad €  909,8 cap. 1919/19 cod bil. 1.04-1.03.02.15.999 , imp. n. 1606/19 per il cantiere n. 
276/RG;
- in quanto ad €  € 682,35   cap. 1919/19 cod bil. 1.04-1.03.02.15.999 , imp. n. 1607/19 per il 
cantiere n. 277/RG;
3) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Antonella 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


